
 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 

                            
Servizi demografici 

           

  ORIGINALE 
 COPIA 

Determinazione n. 42 in data  08.05.2015 
 

OGGETTO:  NOLEGGIO   FOTOCOPIATRICE   MEDIANTE PROCEDURA MEPA 
CIG: Z9E1479EB4 

 
I L    R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z IO  

(Decreto del Sindaco n. 2679 in data 12.06.2012) 
 
Dato atto che si rende necessario procedere al noleggio di una fotocopiatrice  a servizio degli  
uffici comunali  
 
Richiamati: 

- l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. 
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 
- il disposto di cui all’art. 1, commi 449-450 della legge 296/2006 e s.m.i. 
- l’art. 1 D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 – come 

modificato dall’art. 1, comma 151, Legge 228/2012 
- l’art. 328 D.P.R. 207/2010 
- l’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 (codice dei contratti) 

Rilevato che: 
- le novità  introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica 

(spending review) hanno apportate modifiche sostanziali alle modalità con le quali la 
pubblica amministrazione  deve approvvigionarsi di beni e servizi; 

- le nuove procedure impongono  l’utilizzo in via principale degli strumenti messi a 
disposizione dall Consip SpA (convenzione, Mepa) 

 
Verificato che nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip SpA  non esiste una  convenzione 
attiva avente per oggetto  servizio comparabile con quelli oggetto della presente determina a 
contrarre. 
 
Dato atto che il Mercato Elettronico della P.A. (MepA)  è un mercato digitale in cui le 
Amministrazioni abilitate possono acquistare, per valori inferiori alla soglia comunitaria, i beni e 
servizi offerti da fornitori abilitati a presentare i cataloghi sul sistema; 
 
Richiamato l’art. 125, comma 11,  D.Lgs. n. 163/2006 e  il Regolamento per lavori, servizi e 
forniture approvato dal Consiglio comunale con deliberazione  n. 8 in data 30.3.2015  
 
Individuata, mediante MePA, la ditta fornitrice e verificata on-line la disponibilità del prodotto  e del 
relativo  costo: Ditta Dr srl  con sede in Novara – noleggio fotocopiatrice Sharp  MX-2300N  – 
durata contratto del noleggio  mesi 12 (maggio 2015/30 aprile 2016)  -  importo euro 867,96 + Iva 
22% per un totale di euro 1.058,91 (importo canone mensile euro 72,33 + Iva 22% = euro 88,25), 
come da Oda  n. 2112576  agli atti. 
 
Dato atto che ai sensi dell’at. 328, comma 5, D.P.R. 207/2010 “il contratto è stipulato per scrittura 
privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta  di accettazione  firmati 
digitalmente dal fornitore  e dalla stazione  appaltante” 
 
 



Vista la dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 46, comma 1, lettera p)  D.P.R.  28 dicembre 2000, 
n.445) rilasciata dal titolare della ditta che sarà sottoposta a verifica, in sede di liquidazione  con 
acquisizione del certificato di regolarità contributiva (DURC)  ai sensi art. 6 D.P.R. 207/2010  
 
Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2015 è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2015, pluriennale 2015/2017 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 

Dato atto  di aver verificato, ai sensi dell’art. 8 lett. c), del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione – triennio 2015/2017 – approvato dalla Giunta Comunale  con delibera n. 11 in data 
29.1.2015, l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse. 
 
Visto il decreto sindacale citato in intestazione 

 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla ditta  Dr  srl con sede in Novara  Via Perugia n. 4 - codice fiscale  00556810034  - 
per la fornitura a noleggio di n. 1 fotocopiatrice  Sharp MX 2300N come da Oda n. 2112576 agli 
atti:  
 noleggio 12 mesi ( 1° maggio 2015 / 30 aprile 2016: canone euro  867,96 + Iva 22% per un totale 
di euro 1.058,91 (importo canone mensile euro 72,33 + Iva 22% = euro 88,25), 
 stampe incluse nel canone (stampe/mese): 1000 copie bianco/nero (totale periodo di noleggio n. 
12.000) e n. 166 copie colore (totale periodo noleggio n. 1.992) 
 costo stampa copie eccedenti:  
bianco e nero euro 0,0095  + Iva 22% =  euro 0,0116 
Colore            euro 0,098  + Iva 22% =    euro 0,1196 
 
di presumere una spesa annua  di euro 2.468,00  (Iva inclusa)  così determinata:      
canone mensile euro 72,33  x  12 mesi = euro 867,96 + Iva 22% =  totale euro 1.058,91  
In base alla previsione dello scorso anno  si prevedono i seguenti consumi  eccedenti quelli previsti 
dal contratto di noleggio 
Copie in bianco e nero: n. 70.000 x euro  0,0095 = euro  665,00 + Iva 22% = euro 811,30 
Copie a colori:               n.   5.000  x  euro 0,098    = euro 490,00 + Iva 22% = euro 597,80 
 
di impegnare l’importo complessivo di euro 2.468,01 all’intervento 1.01.02.03 (140/4/6) con le 
seguenti modalità: 

euro 1.645,00 bilancio esercizio finanziario 2015 

euro    823,00 bilancio pluriennale 2015/2017 – esercizio finanziario 2016 
 
di dare atto che l’importo Iva 22%  sarà versata dal Comune di Biandrate ai sensi dell’articolo 17-
ter D.P.R. 633/72 introdotto dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014, n. 190 e 
successivo  decreto Ministero dell’economia e delle finanze 23.1.2015 relativo alle modalità e 
termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni 
di dare atto  che: 

gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010 sono quelli risultanti agli 
atti contenenti le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto; 

il cig. attribuito dall’Anac alla presente procedura risulta essere il seguente: Z9E1479EB4 
(smartcig) 

 la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. n. 
267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e 
che  verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009; 



si provvederà agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale sezione “Amministrazione 
Trasparente”  Provvedimenti -  sotto-sezione  “ Bandi e gare ”   ai sensi dell’art. 1, comma 32, della 
Legge  06.11.2012, n. 190  e art. 37, commi 1 e 2, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

si provvederà alla liquidazione con successivo atto, previa verifica della regolarità della fornitura e 
verifica della regolarità contributiva a mezzo Durc; 

costituisce causa di risoluzione o decadenza del rapporto contrattuale la violazione degli obblighi 
derivanti dal codice di comportamento nonché del D.P.R. 62/2013, entrambi consultabili e 
scaricabili dal sito istituzionale di questo  Comune nella sezione “Amministrazione  Trasparente – 
Disposizioni Generali – Atti Generali”. 
 
Biandrate, 08.05.2015 
 

 

   Il responsabile dei servizi  demografici 
         f.to   Carla Perotto  

 
 

 
 

 
Impegno n.  206/207 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 12.5.2015  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
     f.to      Adriana Fabris 
 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li ______________________  

  
Il Responsabile dei Servizi  Demografici 
             f.to     Carla Perotto 
 
 
 

  

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ____  
13 maggio 2015 

 
                   Il Messo Comunale 

                   F.to  Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 


